

Guaguas Municipales S.A.

Presupuesto General 2019
Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria

MEMORIA PRESUPUESTO EJERCICIO ECONÓMICO 2019.



Diciembre 2018.

0. ANTECEDENTES.

La presente memoria es el documento justificativo que valora y determina el Presupuesto de Guaguas Municipales, S. A. (en adelante GM) para el ejercicio económico 2019.

La misma se estructura en diferentes apartados que parten de los objetivos que la empresa se ha propuesto alcanzar durante dicho ejercicio, y las principales actuaciones que se hacen necesarias para lograrlos.

Una vez definidos los objetivos y principales actuaciones que han servido de base para confeccionar nuestra proyección de Estados Contables pasaremos a explicar la razonabilidad de las principales partidas que los componen, básicamente ingresos, gastos e inversiones.

1. PRINCIPALES OBJETIVOS Y ACTUACIONES PARA EL EJERCICIO 2019.

El ejercicio 2019 debe de suponer para la empresa dar un paso adicional sobre los ya ambiciosos objetivos trazados en los presupuestos de los últimos años, y por tanto estar en consonancia con ellos, habiendo incorporado ya en 2018 plenamente el proyecto de ejecución de la Metroguagua.

No dejar de avanzar en la senda de transformación de la empresa en un instrumento que sirva eficaz y eficientemente al motivo que originó su creación, como es la prestación de un servicio de transporte público de calidad, orientado a la resolución de las necesidades de movilidad de los habitantes y visitantes de nuestra ciudad. La consecución de lo que pretendemos requiere necesariamente de recursos adicionales, pero intentaremos, como hemos hecho hasta ahora, que estos sean los mínimos necesarios, por lo que, resumidamente, a continuación explicitaremos nuestros principales objetivos y actuaciones que pretendemos abordar:

1.1.- Seguir trabajando con objeto de mantener y en la medida de lo posible mejorar la fiabilidad de los servicios que ofertamos, para lo cual el principal reto a afrontar es hacer frente al continuo incremento de nuestra demanda de servicios, sin que por ello la calidad del mismo se resienta, y entre otras actuaciones a acometer, debemos destacar al menos las tres siguientes:

a) Mejorar nuestra actual oferta con la Incorporación de entre 3 y 4 nuevas líneas a nuestra actual red de 45, pasando en 2019 a que la misma se configure con 48-49 líneas. Estas nuevas líneas serán 3 líneas denominadas exprés, es decir, líneas que en horas punta prestarán servicios en líneas ya existentes con alta ocupación, pero que tendrán un recorrido diferente, y que pretendemos una comience a funcionar en los dos primeros meses del año, a modo de experiencia piloto y el resto durante el mes de mayo, y una nueva línea,

la número 49, que se denominará Puerto-Auditorio que comenzará a funcionar en el último trimestre del año, cuando finalice el periodo estival.

b) Seguir mejorando el sistema de información al público de las horas de paso por paradas, y de la exactitud de la información que proporcionamos en relación a las mismas en los diferentes soportes en que los ofertamos. Para ello vamos a proceder a invertir, para sustituir y potenciar durante el 2019 nuestro SAE (Sistema de Ayuda a la Explotación), que es el que alimenta la información de horas de paso que distribuimos en tiempo real, lo que con toda seguridad nos permitirá seguir avanzando en la mejora de la calidad en la prestación del servicio. Además, tal y como se puede ver en la **ficha 5.- Anexa**, hemos previsto otras actuaciones en este sentido, como la adquisición de 10 nuevos postes de información, y un sistema de información a bordo de las guaguas para nuestros viajeros .

c) Acelerar las necesarias inversiones en Material Móvil, de las que necesitamos disponer con urgencia, con objeto de poder atender adecuadamente a nuestra creciente demanda de viajeros, ya que por diversas circunstancias algunas incorporaciones de vehículos adjudicadas y presupuestadas para 2018 se incorporarán en los primeros meses de 2019 (en concreto 17 guaguas de 12 metros por importe de 4.360.000 €); habiendo incorporado durante presente año 2 guaguas de 10 metros y 9 guaguas de 12 metros (de las que 3 son híbridas) por importe de 2.449.628 €, y 8 guaguas de 18 metros actualmente pendientes de llegar, pero que esperamos estén aquí entre finales de este mes, comienzo del siguiente, aunque a estos efectos lo hemos puesto en el año 2018, por un importe de 2.463.000 €, lo que pone de manifiesto el esfuerzo inversor ya contemplado para 2018.

Como ha establecido el Consejo de Administración es necesario mantener una continua y ambiciosa política de inversiones (básicamente en flota) con objeto de garantizar un futuro solido para nuestra empresa, y es por ello que para 2019 hemos presupuestado como nunca antes un importantísimo esfuerzo inversor, con la incorporación de 61 guaguas, distribuidas de la siguiente forma: 5 guaguas de 10 metros, 40 guaguas de 12 metros y 16 guaguas de 18 metros, de las que una será eléctrica; por un importe presupuestado de 16.346.500 €. Con todo lo expuesto en 2019 recibiremos 78 vehículos de diferentes características que nos permitirán renovar de forma más que significativa nuestra flota, haciéndonos pasar de los más de 10 años actuales de edad media a una edad que superaría ligeramente los 8 años, la cual ya empieza a ser razonable.

Además de las necesarias inversiones en flota, anteriormente expuestas, hemos previsto la inversión en diversos recursos materiales por importe de 5.537.346,74.

Un detalle de las inversiones a realizar se encuentra en la **ficha 5.- Anexa.**

1.2.- Mejorar la asignación de nuestros actuales recursos, tanto materiales (acabamos de mencionar los mismos) como sobre todo personales, con objeto de seguir en la línea de crecimiento actual. Para el logro de este objetivo deberíamos continuar con la puesta en práctica de la política ya iniciada en el 2018, y replantearnos totalmente nuestras actuales reglas de juego, que se encuentran contenidas en nuestro Convenio Colectivo que rige nuestras relaciones laborales, de tal forma que logremos, trabajando en conjunto empresa y trabajadores, aunar nuestros planteamientos, con el común objetivo de mejorar nuestro nivel de servicio frente a nuestros clientes, simultaneando el mismo sin menoscabar la esencia de nuestras actuales condiciones laborales.

Este es un objetivo para este año, pero también para los próximos, y si fuéramos lo suficientemente ambiciosos deberíamos, al menos, ser capaces de trabajar una propuesta para la negociación de nuestro próximo Convenio Colectivo, cuya fecha de comienzo es el 01/01/2020. Desde la empresa no tenemos ninguna fórmula mágica, pero lo que queremos explicitar en este punto es la necesidad, primero de activar en positivo los canales ya existentes para compartir ideas para mejorar el funcionamiento de la misma, y segundo, y sobre todo, poder generar y colaborar en propiciar el ambiente para que este hecho sea posible. En este punto prácticamente repetimos el contenido de nuestro propósito en los últimos años, pero entendemos que este objetivo no ha cambiado y además se ha vuelto crítico al estar cada vez más cerca la próxima renegociación de nuestro Convenio

1.3.- Necesidad de abordar un cambio Organizacional acorde con los retos a los que debemos de hacer frente. En los últimos años GM ha estado inmersa en un cambio sin precedentes que ha abarcado la práctica totalidad de la forma y manera que la empresa hasta dicho momento tenía de relacionarse con su entorno, con sus clientes. Todos hemos comprendido que nuestro futuro está en nuestras manos, pero para ello debemos comportarnos en consecuencia. Nuestra existencia estará garantizada siempre que cumplamos nuestro propósito de manera eficaz, pero también eficiente (esto es un "mantra" que siempre debemos tener presente), y para ello debemos, necesitamos, adaptarnos a los nuevos tiempos, y esto nos obliga a seguir abordando la necesaria modificación organizativa que nos posibilite lograr este propósito y que ya hemos iniciado en el 2018 y esperamos tener perfilada durante el año que nos ocupa.

Como ya hemos mencionado en los últimos años, las continuas modificaciones, nuevos proyectos de mejora realizados y en marcha, innovaciones tecnológicas incorporadas y nuevas, estrategias comerciales implementadas,... y sobre todo la actitud y el esfuerzo continuo por adaptarnos a las nuevas demandas de servicios que recibíamos, y nuestro intento de acercarnos a demandas potenciales no satisfechas con importantes resultados positivos ha tenido que convivir con una estructura organizativa heredada de la situación previa. Y el cambio de la misma se ha convertido en una necesidad imperiosa si queremos seguir en la misma senda, ya que no podemos continuar con una política de mejora continua y echándonos encima adicionalmente nuevos y más complejos proyectos con dicha estructura.

Como ya señalamos es necesario para hacer frente a este permanente incremento de nuestro nivel de demanda el contar con un mayor número de recursos, y parte de este asunto ya ha sido abordado en el punto 2 anterior, y respecto de los recursos humanos ampliaremos la explicación cuando hablemos de los gastos previstos para el próximo 2019, pero lo que aquí se pretende claramente explicitar es que a nadie se le puede escapar que para afrontar adecuadamente esta situación se hace necesario incrementar y potenciar el equipo humano de Dirección, lo que estamos haciendo actualmente con un proceso de renovación parcial de la misma, y selección de algunos nuevos puestos que refuercen la estructura actual.

Adicionalmente a las necesidades de personal directivo, también se hace necesario seguir incrementando nuestro número de conductores-perceptores con el objetivo de poder atender adecuadamente la nueva oferta ya comentada y reforzar los servicios actuales que experimenten un mayor crecimiento de demanda, lo que previsiblemente ocurrirá si tiene un mínimo de éxito la agresiva política de precios puesta en marcha por la AUTGC a través del Bono WWWJoven y el nuevo Bono Residente Canario.

1.4.- Proceder a la implantación de nuevos sistemas de control interno, que nos posibilite cumplir los cada vez más exigentes requerimientos que a este respecto se nos viene exigiendo en los últimos años, en la cada vez más igualmente prolífica legislación que nos es de aplicación.

Desde la perspectiva de Recursos Humanos, y uniéndolo con lo mencionado en el punto anterior tenemos que ya hemos cerrado en 2018 la reclasificación de Categorías a Grupos Profesionales, que se comenzará a aplicar el próximo año y que llevábamos negociando desde el 2012, y hemos previsto la incorporación de 35 nuevos conductores, y 8 electromecánicos para nuestro servicio de mantenimiento., además de la contratación/reubicación de 3 personas que trabajarán en el control de procesos y

procedimientos en distintas áreas (Control de Gestión, Servicios Jurídicos-Contratación e Informática).

1.5.- Conseguir modificar nuestra actuales relaciones con la Autoridad Unica del Transporte, con objeto de que podamos avanzar desde la situación actual en la que nuestro nivel de interlocución con la misma no ha progresado en la medida que esperábamos, alcanzando un entorno relacional que nos permita dinamizar la elaboración del nuevo Contrato Programa para el periodo 2017-2020, con una participación activa por nuestra parte, compartiendo nuestras propuestas tanto para los importes a consignar como en los objetivos a alcanzar. Entendemos que este debe ser un objetivo fundamental y pretendemos centrar una parte importante de nuestros esfuerzos en obtenerlo.

En este punto hay que destacar que la puesta en funcionamiento recientemente del Bono Gran Canaria Joven y del Bono Residente Canario tendrán una influencia aún no definida, pero sí prevista en nuestro presupuesto, en el comportamiento de los viajeros respecto del uso del transporte público, circunstancia que, por las características de ambos títulos y la política de potenciación del transporte público llevada a cabo tanto por el Gobierno de Canarias como por la Autoridad Unica del Transporte (que recordamos está integrada por el Cabildo de Gran Canaria, el Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria y el Ayuntamiento de Santa Lucía de Tirajana) tendrán incidencia en la negociación del Contrato Programa 2017-2020, ya que dichas actuaciones modifican sustancialmente los supuestos de negociación del mismo respecto de Contratos Programa anteriores.

1.6.- Seguir desarrollando las medidas de mejora incorporadas al Proyecto Cívitas, con la potenciación en marcha de la Tarjeta Turística recientemente implantada, para la cada vez más relevante presencia de visitantes en nuestra ciudad, y del resto de iniciativas que en el mismo se contienen, incorporándonos poco a poco de forma simultánea en la red de ciudades europeas que promueven a través de sus sistemas de transporte, un continuo intercambio de experiencias que conduzcan en última instancia a mejorar de forma sostenible y amable el entorno urbano donde operamos, a través de una mejora de nuestro nivel y calidad de servicio.

2.- ANALISIS DE LAS CIFRAS DE INGRESOS Y GASTOS.

Mostramos a continuación la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, sobre la que realizaremos las explicaciones respecto de las previsiones de ingresos y gastos.

SOCIEDADES MUNICIPALES.- ficha nº 3		
PRESUPUESTO GENERAL DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE LAS PALMAS DE GRAN		EJERCICIO 2019
Sociedad: Guaguas Municipales, S. A.		
NIF: A35092683		
CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS		
(Importe en €)		
	2.019 €	2018 estimado
A) OPERACIONES CONTINUADAS		
1. Importe neto de la cifra de negocios	35.082.114,13	31.178.040,55
Importe total por prestación servicios (Cta. 705 + 708)	24.429.919,49	25.006.495,67
Importe total por subvenciones tarifarias (cta. 705)	10.652.194,64	6.171.544,88
4. Aprovisionamientos	-6.194.959,48	-5.756.462,70
a) Consumo de mercaderías (Cta. 600)	-14.500,00	-27.144,65
b) b. 1) Consumo de materias primas y otras materias consumibles (Cta. 602)	-6.694.739,80	-6.250.058,65
b) b. 2) Devolución impuesto gasoil (Cta. 602)	1.166.769,55	1.166.769,55
c) Trabajos realizados por otras empresas (Cta. 607)	-652.489,23	-646.028,94
5. Otros ingresos de explotación	15.551.779,18	15.461.454,19
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente (Subgrupo 75)	344.099,11	344.099,11
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio (Cta. 740)	15.207.680,07	15.117.355,08
6. Gastos de personal	-32.844.591,00	-30.275.008,00
a) Sueldos, salarios y asimilados	-24.212.660,00	-22.309.265,00
b) Cargas sociales	-8.631.931,00	-7.965.743,00
7. Otros gastos de explotación	-9.194.648,26	-8.233.130,59
a) Servicios exteriores	-9.167.658,61	-8.206.140,94
b) Tributos	-26.989,65	-26.989,65
8. Amortización del inmovilizado	-4.738.266,54	-3.918.930,54
a) Amortización del inmovilizado intangible	-413.176,84	-341.730,74
b) Amortización del inmovilizado material	-4.325.089,70	-3.577.199,80
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	3.334.921,25	2.657.651,25
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	800.000,00	400.000,00
a) Deterioros y pérdidas	800.000,00	400.000,00
Del inmovilizado material	800.000,00	400.000,00
13. Otros resultados	0,00	-128.819,53
Gastos excepcionales	0,00	-732.566,31
Ingresos excepcionales	0,00	603.746,78
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+12a+13)	1.796.349,27	1.384.794,63
14. Ingresos financieros	17.192,14	75.038,04
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros	17.192,14	75.038,04
15. Gastos financieros	-424.061,95	-109.534,60
b) Por deudas con terceros	-424.061,95	-109.534,60
A.2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18+19)	-406.869,81	-34.496,56
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	1.389.479,46	1.350.298,07
20. Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+20)	1.389.479,46	1.350.298,07
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS	0,00	0,00
21. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO	1.389.479,46	1.350.298,07

2.1.- RESUMEN DE PROYECCIONES PARA 2018 E INGRESOS PRESUPUESTADOS PARA 2019.

2.1.1- INGRESOS PROCEDENTES DE LOS VIAJEROS E IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS.

El análisis para la estimación de los mismos parte de las siguientes premisas:

- a) No se produce actualización tarifaria para el año 2019, manteniéndose, para los diferentes títulos de viaje las tarifas existentes desde 2014 (Orden 751/13 de la Consejería de Empleo, Industria y Comercio del Gobierno de Canarias. BOC N° 6 del 10 de enero de 2014).
- b) Consolidación del cambio de tendencia al alza en la evolución del número de viajeros, que estimamos que al cierre del presente ejercicio alcance la cifra de 35.257.123 viajeros, y que presupuestamos que para el 2019 supere en un 2,50% esta previsión de cierre de 2018, proyectando para 2019 una cifra de 36.138.551 viajeros.
- c) Incremento de la oferta kilométrica, desde los 11.252.344 kilómetros previstos al cierre de 2018 hasta los 11.645.334 kilómetros previstos para el ejercicio 2019, con objeto de poder atender adecuadamente incrementos de oferta en las líneas exprés y en la línea 49 Puerto-Auditorio **mencionadas en el punto 1.1.- anterior.** que presentan un claro potencial de crecimiento, y por tanto mejorar la calidad de su servicio, sin por ello mermar la actual oferta en el resto de líneas de la red, de ahí que el número de líneas pasen en 2019 a 49 frente a las 45 existentes en 2018.
- d) Hemos considerado la puesta en funcionamiento del Bono Gran Canaria Joven y del Bono Residente Canario, los cuales, tal y como ya se indicó en el punto 1.5 anterior, al ser nuevos títulos con características y funcionalidades distintas de los actuales harán que también se replantee el Contrato Programa 2017-2020 dada la utilización que de los mismos se realice en el futuro por los viajeros.

Mostramos a continuación la distribución de viajeros prevista para 2018, por etapas y tipo de títulos.



	ESTIMADO CIERRE 2018						PRESUPUESTO 2019					
	NORMAL		TRANSORDO		TOTAL		NORMAL		TRANSORDO		TOTAL	
		% SOBRE TOTAL		% SOBRE TOTAL		% SOBRE TOTAL		% SOBRE TOTAL		% SOBRE TOTAL		% SOBRE TOTAL
PAGO DIRECTO	5.242.664	14,87%	0	0,00%	5.242.664	14,87%	5.373.731	14,87%	0	0,00%	5.373.731	14,87%
BONO FACIL	2.202.906	6,25%	579.011	1,64%	2.781.917	7,89%	0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
BONO SAGULPA	6.059	0,02%	7	0,00%	6.066	0,02%	6.210	0,02%	7	0,00%	6.218	0,02%
BONO SOLIDARIO	1.924.848	5,46%	424.012	1,20%	2.348.860	6,66%	1.972.969	5,46%	434.612	1,20%	2.407.582	6,66%
BONO ESTUDIANTE	1.207.847	3,43%	233.509	0,66%	1.441.356	4,09%	0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
BONO JUBILADO	1.697.635	4,82%	428.149	1,21%	2.125.784	6,03%	1.740.076	4,82%	438.853	1,21%	2.178.929	6,03%
TARJETA TRANSGRANCANARIA	511.828	1,45%	40.544	0,11%	552.372	1,57%	524.624	1,45%	41.558	0,11%	566.181	1,57%
LPAMOVILIDAD (BONO GUAGUA 10 VIAJES)	15.612.966	44,28%	2.083.990	5,91%	17.696.956	50,19%	15.034.548	41,60%	2.006.784	5,55%	17.041.332	47,16%
PASE EMPLEADO	92.969	0,26%	0	0,00%	92.969	0,26%	95.293	0,26%	0	0,00%	95.293	0,26%
PASE ESPECIAL	309.761	0,88%	0	0,00%	309.761	0,88%	317.505	0,88%	0	0,00%	317.505	0,88%
FAMILIA NUMEROSA ESPECIAL	169.749	0,48%	33.625	0,10%	203.374	0,58%	173.993	0,48%	34.466	0,10%	208.458	0,58%
FAMILIA NUMEROSAGENERAL	729.270	2,07%	133.163	0,38%	862.433	2,45%	747.502	2,07%	136.492	0,38%	883.994	2,45%
BONO 2 VIAJES	20.645	0,06%	346	0,00%	20.991	0,06%	21.161	0,06%	355	0,00%	21.516	0,06%
GUAGUA AMARILLA	10.360	0,03%	0	0,00%	10.360	0,03%	10.619	0,03%	0	0,00%	10.619	0,03%
BONO GUAGUAS-GLOBAL (LPAMOVILIDAD COMPARTIDA)	113.304	0,32%	62.219	0,18%	175.523	0,50%	0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
BONO GUAGUAJOVEN	969.144	2,75%	0	0,00%	969.144	2,75%	3.600.000	9,96%	0	0,00%	3.600.000	9,96%
BONO GUAGUAS-GLOBAL ESTUDIANTE	25.856	0,07%	4.572	0,01%	30.428	0,09%	0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
BONO GUAGUAS-GLOBAL JUBILADO	27.358	0,08%	6.228	0,02%	33.586	0,10%	28.042	0,08%	6.384	0,02%	34.426	0,10%
BONO GUAGUAS-GLOBAL FAMILIA NUMEROSA GENERAL	24.467	0,07%	5.003	0,01%	29.470	0,08%	25.079	0,07%	5.129	0,01%	30.207	0,08%
BONO GUAGUAS-GLOBAL FAMILIA NUMEROSA ESPECIAL	12.093	0,03%	2.399	0,01%	14.492	0,04%	12.395	0,03%	2.459	0,01%	14.854	0,04%
BONO GUAGUAS-GLOBAL SOLIDARIO	54.225	0,15%	10.877	0,03%	65.102	0,18%	55.581	0,15%	11.148	0,03%	66.729	0,18%
BONO RESIDENTE CANARIO	243.515	0,69%	0	0,00%	243.515	0,69%	3.280.979	9,08%	0	0,00%	3.280.979	9,08%
TOTAL	31.209.470	88,52%	4.047.653	11,48%	35.257.123	100%	33.020.306	91,37%	3.118.245	8,63%	36.138.551	100%
VIAJEROS 2017					34.736.934						881.428	
INCREMENTO VIAJEROS 2018-2017					520.189						2,50%	

Estimamos que en 2019 los ingresos por prestación de servicios, tal y como se muestra en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias (Epígrafe 1) disminuyan en 576.576,18 € (un 2,31%), ello debido a la previsión de viajeros que utilizarían el Bono Gran Canaria Joven y el Bono Residente Canario en detrimento de otros títulos, aún previendo que en su conjunto los viajeros aumenten en un 2,50% como ya se indicó, que serán, en mayor o menor medida, tal y como se muestra en la previsión de viajeros expuesta, sustituidos por estos nuevos títulos. Sin embargo, las Subvenciones Tarifarias se incrementarán como consecuencia de lo expuesto en 4.480.649,76 € (un 72,60%), por lo que la Cifra de Negocios se incrementará en 3.904.073,58 € (un 12,52%).

A continuación mostramos un resumen de la **ficha 13.- Anexo** en el que se muestran las subvenciones tarifarias a recibir por Administración de origen, en la que podemos ver que las subvenciones tarifarias suponen un importe de 10.971.760,48 €:

TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES PROCEDENTES DEL AYUNTAMIENTO DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA	
SUBVENCIONES	
SUBVENCIONES PARA REDUCIR EL PRECIO A PAGAR POR LOS CONSUMIDORES (SUBVENCIONES TARIFARIAS)	3.828.046,53
BONO ESTUDIANTE-BONO GUAGUA JOVEN	613.558,43
BONO JUBILADO-BONO GUAGUAS GLOBAL JUBILADO	1.717.083,82
BONO FAMILIA NUMEROSA GENERAL-BONO GUAGUAS GLOBAL FAMILIA NUMEROSA GENERAL	382.890,92
BONO FAMILIA NUMEROSA ESPECIAL-BONO GUAGUAS GLOBAL FAMILIA NUMEROSA ESPECIAL	107.188,36
BONO SOLIDARIO-BONO GUAGUAS GLOBAL SOLIDARIO	857.325,00
BONO LPAMOVILIDAD-BONO GUAGUAS-GLOBAL LPAMOVILIDAD	150.000,00
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES PROCEDENTES DE OTROS ENTES	
SUBVENCIONES	
AUTORIDAD UNICA DEL TRANSPORTE DE GRAN CANARIA (APORTACION TARIFARIA)	7.143.713,95
APORTACION TARIFARIA BONO LPAMOVILIDAD	2.090.000,00
APORTACION TARIFARIA BONO GUAGUA JOVEN (BONO GRAN CANARIA JOVEN)	1.838.354,53
APORTACION TARIFARIA BONO RESIDENTE	3.215.359,42

2.1.2.- INGRESOS ACCESORIOS E INGRESOS EXCEPCIONALES.

En el epígrafe de Ingresos accesorios y otros de gestión corriente (Epígrafe 5 a)) hemos realizado una previsión de 344.099,11 € en función de la proyección de cierre de 2018, que estimamos en el mismo importe.

Respecto de los Ingresos excepcionales destacar que la demanda interpuesta contra la empresa Martínez Cano en abril de 2012, y de la que se venía informando en el punto 15.4 de la Memoria de Cuentas Anuales, se ha ganado en última instancia en el Tribunal Supremo, por lo que ya tiene carácter de firme no siendo recurrible, condenando a dicha empresa al abono del principal por importe de 412.230 € y los intereses de demora (que se recogen en Ingresos financieros) por 11.230 €.

Dichos importes, que no se contabilizaban por prudencia debido a la situación judicial de resolución de la demanda, al ser la sentencia en firme, se contabilizan en 2018 ya que eran un activo contingente.

2.1.3.- INGRESOS PROCEDENTES DE LAS AA. PP.

Guaguas Municipales recibe ingresos tanto del Ayuntamiento como de la Autoridad Única del Transporte de Gran Canaria, por diferentes conceptos, que se recogen en la **ficha 13.- Anexa**, que para mejor visualización mostramos a continuación.



TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES PROCEDENTES DEL AYUNTAMIENTO DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA	
SUBVENCIONES	
DE CAPITAL:	IMPORTE
APORTACION DE SOCIOS	4.480.000,00
CORRIENTES:	11.446.046,53
1.- SUBVENCIONES PARA REDUCIR EL PRECIO A PAGAR POR LOS CONSUMIDORES (SUBVENCIONES TARIFARIAS)	3.828.046,53
BONO ESTUDIANTE-BONO GUAGUA JOVEN	613.558,43
BONO JUBILADO-BONO GUAGUAS GLOBAL JUBILADO	1.717.083,82
BONO FAMILIA NUMEROSA GENERAL-BONO GUAGUAS GLOBAL FAMILIA NUMEROSA GENERAL	382.890,92
BONO FAMILIA NUMEROSA ESPECIAL-BONO GUAGUAS GLOBAL FAMILIA NUMEROSA ESPECIAL	107.188,36
BONO SOLIDARIO-BONO GUAGUAS GLOBAL SOLIDARIO	857.325,00
BONO LPAMOVILIDAD-BONO GUAGUAS-GLOBAL LPAMOVILIDAD	150.000,00
2.- SUBVENCIONES AL DÉFICIT	7.618.000,00
OTRAS SUBVENCIONES A ENTES PUBLICOS SOCIEDADES MERCANTILES DEL AYUNTAMIENTO (APORTACION AL DEFICIT DE EXPLOTACION FUERA DEL CONTRATO PROGRAMA)	7.618.000,00
TOTAL	15.926.046,53
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES PROCEDENTES DE OTROS ENTES	
SUBVENCIONES	
DE CAPITAL:	IMPORTE
* OTRAS CORPORACIONES LOCALES	
* COMUNIDAD AUTÓNOMA	
* ESTADO	
* OTROS ENTES (AUTORIDAD UNICA DEL TRANSPORTE DE GRAN CANARIA) PROYECTO METROGUAGUA	2.013.846,74
* OTROS ENTES (AUTORIDAD UNICA DEL TRANSPORTE DE GRAN CANARIA) ADQUISICION DE FLOTA	1.500.000,00
CORRIENTES:	14.733.394,02
* OTRAS CORPORACIONES LOCALES	
* COMUNIDAD AUTÓNOMA	
* ESTADO	
* OTROS ENTES	14.733.394,02
AUTORIDAD UNICA DEL TRANSPORTE DE GRAN CANARIA (APORTACION AL DEFICIT DE EXPLOTACION) (1)	3.050.688,76
AUTORIDAD UNICA DEL TRANSPORTE DE GRAN CANARIA (APORTACION AL DEFICIT DE EXPLOTACION)	4.538.991,31
AUTORIDAD UNICA DEL TRANSPORTE DE GRAN CANARIA (APORTACION TARIFARIA)	7.143.713,95
APORTACION TARIFARIA BONO LPAMOVILIDAD	2.090.000,00
APORTACION TARIFARIA BONO GUAGUA JOVEN (BONO GRAN CANARIA JOVEN)	1.838.354,53
APORTACION TARIFARIA BONO RESIDENTE	3.215.359,42
TOTAL	18.247.240,76

(1) Aportación del Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria al Contrato Programa (CP).
De los 3.178,245,42 € que constituyen la aportación municipal al CP 2017-2020 a través de la Autoridad Unica del Transporte de Gran Canaria Guaguas Municipales recibe 3.050.688,76 €, el resto (127.556,66 €) se destina a la financiación de la Autoridad Unica del Transporte de Gran Canaria según acuerdo de la Junta de Gobierno de la Autoridad Unica del Transporte de Gran Canaria de 20 de marzo de 2015. Dichos importes son entregas a cuenta del CP 2017-2020 en proceso de negociación.

1º Aportaciones Tarifarias para el sostenimiento de la política social.

2º Aportaciones al Déficit de Explotación.

3º Aportaciones en Capital:

- a) Aportaciones del Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria, que, se destinarán al saneamiento de la empresa mediante compensación de pérdidas de ejercicios anteriores, y con las que financiaremos parte de las inversiones previstas recogidas en las fichas 5 y 6.- Anexas.



- b) Aportaciones de la Autoridad Unica del Transporte de Gran Canaria (AUTGC) destinadas a la adquisición de flota, y al proyecto Metroguagua que se destinarán a financiar parte de las inversiones previstas recogidas en las **fichas 5 y 6.- Anexas**.

El total de aportaciones percibidas por diferentes conceptos presupuestarios será de 34.173.287,29 €.

Del total de las aportaciones recibidas de las AA. PP. se incorporan al Balance y a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias:

- a) Las subvenciones tarifarias como integrantes de la Cifra de Negocios descontado el Igc al 3% (Epígrafe 1. b Importe neto de la cifra de negocios).
- b) Las subvenciones al déficit de explotación por su importe total (Epígrafe 5.b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio).
- c) Las subvenciones de capital (inmovilizado) que se incorporan al Balance (Patrimonio Neto, Epígrafe A-3) y se trasladan a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias en la proporción en que están financiadas las adquisiciones de inmovilizado vía amortizaciones (Epígrafe 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras).
- d) Así mismo, la aportación de socios por parte del Ayuntamiento se incorpora al Balance (Patrimonio Neto Epígrafe A-1 VI).

Entendemos que es importante resaltar que conseguimos seguir reforzando el proceso de fortalecimiento patrimonial de la empresa con las aportaciones en capital, ineludibles para hacer frente a los importantes retos de inversión que necesitamos para cumplir exitosamente con los ambiciosos y necesarios objetivos que debemos alcanzar, que van obligatoriamente asociados a nuestro proyecto de mejora continua y desarrollo de nuevos y transformadores proyectos en el que nos encontramos inmersos.

Como ya hemos comentado anteriormente entre nuestros objetivos para el nuevo año uno de los prioritarios es definir las aportaciones de la Autoridad Unica del Transporte de Gran Canaria al nuevo Contrato Programa.

2.1.4.- INGRESOS FINANCIEROS.

La proyección para 2019 es de 17.192,14 € y el estimado de 2018 por 75.038,04 €. En los mismos se encuentran recogidos, como se indicó en el punto **2.1.2.-** anterior los intereses de demora derivados por la demanda interpuesta contra la empresa Martínez Cano.

2.2.- ANALISIS DE LAS CIFRAS DE GASTOS.

2.2.1.- APROVISIONAMIENTOS.

Respecto a la previsión de cierre de 2018 esta partida se incrementa en 438.469,78 €, motivado, básicamente, por la imprevisibilidad del comportamiento del precio del gasoil, Nuestra estimación para el 2018 considera que este comportamiento, altamente volátil, supone un riesgo que habría que cubrir por lo que hemos procedido a incrementar dicha partida sobre la previsión de cierre del 2017 para dar cobertura a dicho riesgo.

A lo hasta aquí dicho hay que incorporar las necesarias adquisiciones de otros aprovisionamientos/repuestos y consumibles de la flota.

2.2.2.- GASTOS DE PERSONAL.

Esta partida (Epígrafe 6. Gastos de Personal) es con diferencia la de mayor magnitud en una empresa de servicios como la nuestra, y su comportamiento está condicionado por diversas variantes que pueden originar desviaciones imprevistas, aunque lo cierto es que hasta el año pasado y debido a la contención salarial impuesta por los PGE dichas desviaciones eran prácticamente imperceptibles, en estos dos últimos años debido al crecimiento salarial y al necesario incremento de los recursos humanos necesarios para la adecuada prestación del número creciente de servicios que prestamos esta partida necesariamente ha debido modificarse de manera importante, de hecho en nuestro presupuesto hemos incorporado un incremento de la misma del 8,49% sobre el estimado de 2018, y a continuación explicaremos los diferentes motivos que lo justifican.

Con objeto de contextualizar adecuadamente lo que vamos a exponer, es importante conocer la situación de la que partimos, y para ello vamos a exponer los hechos que a nuestro juicio resultan más relevantes:

- En 2018 se han incorporado 35 conductores, y para 2019, tal y como ya se adelantó con anterioridad, se prevé la incorporación de otros 35.
- Dentro de número de conductores (además de otro personal, pero éste en menor medida) se computan el número de conductores que están en situación de jubilación parcial, y que en nuestro caso se posibilita que se cumpla la totalidad de dicha prestación a la empresa acumulada en el primer año de jubilación, con lo cual aunque aparecen como plantilla conductores de la empresa, a efectos de operación no se encuentran disponibles. Esta circunstancia provoca por ejemplo que en la **ficha 14.- Anexa "Plantilla y retribuciones"** aparezca un total de 710 trabajadores, cuando la plantilla media equivalente a tiempo completo se reduce hasta los 668,35 trabajadores. Para hacer frente a esta situación de jubilaciones entre

2017 y 2018 se han incorporado 77 nuevos conductores, a los que añadidos las previsiones de incorporación en 2019 en 35 anteriormente indicados supone un total de contrataciones entre 2017 y 2019 de 112.

- Incremento sustancial del número de servicios que debemos prestar cada día (cada servicio necesita una media de 1,6 conductores para darle cobertura).

- Incremento de la oferta de servicios programada para el año 2019, pasando de los 11.252.344 kilómetros con los que finalizaremos el 2018 a los 11.645.334 que tenemos planificados realizar en 2019, lo que implica un incremento de 392.990 kilómetros (un 3,49%)

En este punto es importante reseñar que el incremento de oferta que planteamos para 2019 es una necesidad, ya que determinadas líneas están actualmente saturadas, y prevemos incrementar la capacidad de carga de las mismas con la incorporación de nuevos vehículos, e incrementando el número de servicios asignados (las mencionadas líneas exprés) lo que requiere necesariamente la contratación de nuevos conductores.

A estos efectos es importante que tengamos en mente, con objeto de poder dimensionar el problema al que nos referimos, que desde el fin del ejercicio 2012, que acabó con 28.431.616 viajeros a la previsión de cierre de 2018 que prevé que transportemos 35.257.123 viajeros en la hipótesis conservadora con datos a octubre, va a suponer un incremento en dicho periodo de más de 6,8 millones de viajeros, lo que implica un incremento del 24% de los mismos, y si tenemos en consideración la ya expuesta subida de demanda para 2019 se hace evidente la necesidad de contar con suficiente personal para atender la misma.

- Utilización al límite del número de horas extras permitidas con objeto de dar cobertura a los servicios programados, situación que no podemos ni debemos permitir, primero por motivos de seguridad y salud laboral, y segundo porque en la situación en que nos encontramos no es posible dar respuesta a los retos planteados si no crecemos en nuestra estructura.

- A todo ello añadir la contratación, ya dicha anteriormente de 8 personas para el Servicio de Mantenimiento, además de la reclasificación de categorías a grupos profesionales también ya indicada.

- A efecto de incremento de remuneraciones se ha tenido en cuenta las disposiciones al efecto existentes (un incremento de la masa salarial del 2,5%).

- Por otro lado y derivado de la necesaria adaptación de nuestra estructura a nuestra nueva realidad, las nuevas exigencias que nuestros clientes y nuestro actual nivel de servicio nos demandan incorporando nuevos miembros en el equipo técnico, con objeto de reorganizarnos adecuadamente y poder asumir y optimizar nuestro creciente ámbito de actividades, aunque al



menos un mínimo de 3 de ellos pasaran a sustituir a técnicos que finalizan su actividad en la empresa por jubilación o prejubilación, los otros dos pasaran a reforzar nuestra actual estructura, tal y como se comentó en el punto 1.4.- anterior.

2.2.3.- OTROS GASTOS DE EXPLOTACION.

Aumento en 2019 en 961.517,67 € (11,68%) en relación a la estimación de cierre de 2018 (Epígrafe 7. Otros gastos de explotación), derivado de la gestión de los servicios exteriores y otros gastos de gestión corriente derivados en su mayor parte por el mantenimiento de la flota, que en la actualidad tiene una edad media superior a los 10 años, 3,5 por encima de lo recomendable, y que nos forzará en los próximos años a seguir renovando la misma con una importante inversión anual, tal y como prevemos realizar en el 2019, adicionalmente pretendemos mejorar de manera importante el nivel de mantenimiento de los aires acondicionados con una contratación independiente, igualmente a los servicios de limpieza. También influye el incremento de los seguros que han seguido creciendo, con un mercado cada vez más restrictivo y un incremento de los gastos de publicidad derivado del proyecto Metroguagua, que como ya comentamos y debido a un cambio de la normativa contable, hemos de imputar cada año a esta cuenta no pudiendo como hacíamos hasta ahora contabilizarlos como "inmovilizado en curso".

2.2.4.- AMORTIZACIONES.

Esta partida (Epígrafe 8. Amortización del inmovilizado) se incrementa con motivo de las nuevas inversiones a realizar atendiendo a su entrada en funcionamiento durante el ejercicio 2019.

Esta partida se relaciona directamente con las subvenciones traspasadas a resultados del ejercicio (Epígrafe 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras), ya que las subvenciones en capital recibidas se imputan periódicamente a resultados del ejercicio en la medida que financian las inversiones realizadas, lo cual va en consonancia a las amortizaciones realizadas de las inversiones que se financian vía subvención de capital.

2.2.5.- DETERIOROS Y RESULTADOS Y GASTOS EXCEPCIONALES.

Mejora en 2019 respecto de 2018 básicamente como consecuencia de la reversión del deterioro del edificio al realizarse la inversión prevista por 1.600.000 € contemplada en la **ficha 5.- Anexa.**

2.2.6.- GASTOS FINANCIEROS.

Los mismos se han calculado bajo la hipótesis de hacer frente a los créditos vivos reflejados en las cuentas patrimoniales de la empresa, cuyo componente más importante es el derivado de la ejecución de las inversiones ya realizadas así como de nuestro Plan de Inversiones para 2019, y cuyo detalle se puede ver en la **ficha 6.- Anexa.**

3.- PLAN DE INVERSIONES A REALIZAR Y SU FINANCIACION.

Las fichas 5 y 6.- **Anexas** muestran el plan de inversiones a realizar así como sus fuentes de financiación, que mostramos a continuación:

PROGRAMA ANUAL DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN						
ANEXO DE INVERSIONES REALES						
Proyecto de Inversión		Año inicio	Año fin	Coste Total (€)	Ejecución prevista hasta 31/12/2018 (€)	Programación plurianual (€)
Código	Denominación					2019
1	17 guaguas de 12 metros (incluye monética)	2018	2019	4.360.000,00		4.360.000,00
2	15 guaguas de 18 metros (incluye monética).	2019	2020	4.897.500,00		4.897.500,00
3	5 guaguas de 10 metros (incluye monética).	2019	2020	1.032.500,00		1.032.500,00
4	40 guaguas de 12 metros (incluye monética).	2019	2020	9.460.000,00		9.460.000,00
5	1 guagua eléctrica de 18 metros (incluye monética) + Punto recarga	2018	2019	956.500,00		956.500,00
6	Actualización página web: recarga bono online	2019	2019			
7	Desarrollos específicos (Bots ,Mejoras Apis, etc)	2019	2019			
8	Desarrollos software no cubierto con otros proyectos	2019	2019			
9	Licencia Autocad	2019	2020			
10	Mejoras GLAB	2019	2019			
11	Centralización datos equipos medición Taller e Infraestructuras	2019	2019			
12	Desarrollo del software de planificación	2019	2019	40.000,00		40.000,00
13	Desarrollo Nuevas implementaciones a bordo	2019	2019	60.000,00		60.000,00
14	Licencias de uso Virtualización de Escritorios	2019	2019	50.000,00		50.000,00
15	Aplicaciones Informáticas RR HH	2019	2019	70.700,00		70.700,00
16	Maquinas Exendedoras de Billetes (Piloto Metroguagua) se adquieren 84 máquinas en 2019.	2019	2019	109.200,00		109.200,00
17	Equipamiento de red a bordo (Piloto Metroguagua). Se adquieren pero no se amortizan hasta su puesta en funcionamiento.	2019	2019	200.000,00		200.000,00
18	Proyecto de tarjeta verde de promoción transporte	2019	2019	40.000,00		40.000,00
19	Mejoras de la ap.	2019	2019	20.000,00		20.000,00
20	Proyecto Tarjetas turísticas	2019	2019	30.000,00		30.000,00
21	Nueva oficina Parque Santa Catalina (Construcción)	2019	2019	141.000,00		141.000,00
22	Gran reparación edificio	2019	2019	1.600.000,00		1.600.000,00
23	Nueva oficina Parque Santa Catalina (Mobiliario)	2019	2019			
24	Renovación Mobiliario de oficina Mantenimiento-Infraestructuras	2019	2019	23.750,00		23.750,00
25	Renovación Mobiliario de oficina Informática	2019	2019			
26	Señalización/información paradas fuera de servicio	2019	2019	14.500,00		14.500,00
27	Red óptica garajes	2019	2019	50.000,00		50.000,00
28	Ordenadores Renovación (cpu +pantalla+SO)	2019	2019	60.000,00		60.000,00
29	Ampliación Granja de Servidores (+2)	2019	2019	30.000,00		30.000,00
30	Comunicaciones por fibra de Terminales	2019	2019	15.000,00		15.000,00
31	Paneles informativos energía solar (10 paneles)	2019	2019	113.750,00		113.750,00
32	Varias inversiones SAE + Información a bordo	2019	2019	395.374,55		395.374,55
33	Contadores de liquidos digitales	2019	2020	7.500,00		7.500,00
34	Vehículos (2 eléctricos o híbridos) Producción	2019	2019	60.000,00		60.000,00
35	Vehículo Mantenimiento-Infraestructuras	2019	2019	15.000,00		15.000,00
36	Adquisición de 4 máquinas de liquidación	2019	2019	160.000,00		160.000,00
37	Equipamiento de abordaje para pruebas .	2019	2019	30.000,00		30.000,00
38	Proyecto Metroguagua.	2019	2019	2.093.846,74		2.093.846,74
TOTAL				26.243.846,74	0,00	26.243.846,74



PROGRAMA ANUAL DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN							
INVERSIÓN A REALIZAR EN 2019 Y SU FINANCIACIÓN							
Clasificación económica según EHA/3565/2008	CONCEPTO	IMPORTE TOTAL (€)	FINANCIACIÓN (€)				
			RECURSOS PROPIOS (€)	AYUNTAMIENTO (€)	OTROS ENTES (ESPECIFICAR)		
					Entidades de Crédito (€)	Autoridad Unica del Transporte de Gran Canaria (€)	Banco Europeo de Inversiones (€)
634	17 guaguas de 12 metros (incluye monetica)	4.360.000,00			4.360.000,00		
634	15 guaguas de 18 metros (incluye monetica)	4.897.500,00					
634	5 guaguas de 10 metros (incluye monetica)	1.032.500,00			13.890.000,00	1.500.000,00	
634	40 guaguas de 12 metros (incluye monetica)	9.460.000,00					
634	1 guagua eléctrica de 18 metros (incluye monetica) + Punto recarga	956.500,00		956.500,00			
641	Actualización página web: recarga bono online						
641	Desarrollos específicos (Bots ,Mejoras Apis, etc)						
641	Desarrollos software no cubierto con otros proyectos						
641	Licencia Autocad	107.725,45		107.725,45			
641	Mejoras GLAB						
641	Centralización datos equipos medición Taller e Infraestructuras						
641	Desarrollo del software de planificación	40.000,00		40.000,00			
641	Desarrollo Nuevas implementaciones a bordo	60.000,00		60.000,00			
641	Licencias de uso Virtualización de Escritorios	50.000,00		50.000,00			
641	Aplicaciones Informáticas RR HH	70.700,00		70.700,00			
626/641	Maquinas Expendedoras de Billetes (Piloto Metroguagua) se adquieren 84 máquinas en 2019.	109.200,00		109.200,00			
626/641	Equipamiento de red a bordo (Piloto Metroguagua). Se adquieren pero no se amortizan hasta su puesta en funcionamiento.	200.000,00		200.000,00			
627	Proyecto de tarjeta verde de promoción transporte	40.000,00		40.000,00			
641	Mejoras de la ap.	20.000,00		20.000,00			
627	Proyecto Tarjetas turísticas	30.000,00		30.000,00			
622	Nueva oficina Parque Santa Catalina (Construcción)	141.000,00		141.000,00			
632	Gran reparación edificio	1.600.000,00		1.600.000,00			
625	Nueva oficina Parque Santa Catalina (Mobiliario)			23.750,00			
625	Renovación Mobiliario de oficina Mantenimiento-Infraestructuras	23.750,00		0,00			
625	Renovación Mobiliario de oficina Informática			0,00			
629	Señalización/información paradas fuera de servicio	14.500,00		14.500,00			
626/641	Red óptica garajes	50.000,00		50.000,00			
626	Ordenadores Renovación (cpu + pantalla+SO)	60.000,00		60.000,00			
626/641	Ampliación Granja de Servidores (+2)	30.000,00		30.000,00			
626/641	Comunicaciones por fibra de Terminales	15.000,00		15.000,00			
633/641	Paneles informativos energía solar (10 paneles)	113.750,00		113.750,00			
627	Varias inversiones SAE + Información a bordo	395.374,55		395.374,55			
633/641	Contadores de líquidos digitales	7.500,00		7.500,00			
633	Vehículos (2 eléctricos o híbridos) Producción	60.000,00		60.000,00			
633	Vehículo Mantenimiento-Infraestructuras	15.000,00		15.000,00			
633	Adquisición de 4 máquinas de liquidación	160.000,00		160.000,00			
627	Equipamiento de abordaje para pruebas .	30.000,00		30.000,00			
635	Proyecto Metroguagua.	2.093.846,74		80.000,00		2.013.846,74	
	TOTAL	26.243.846,74	0,00	4.480.000,00	18.250.000,00	3.513.846,74	0,00

Miguel Angel Rodríguez Ramírez




Director General

SOCIEDADES MUNICIPALES.- ficha nº 1		
PRESUPUESTO GENERAL DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA		EJERCICIO 2019
Sociedad: Guaguas Municipales, S. A.		
NIF: A35092683	CNAE: 4931	
Fecha de aprobación de los estados financieros iniciales	dic-18	
BALANCE		
(Importe en €)		
ACTIVO	2019	2018 (estimado)
A) ACTIVO NO CORRIENTE	67.174.573,40	39.650.005,96
I. Inmovilizado intangible	5.455.336,44	5.054.713,38
Aplicaciones informáticas	969.214,08	448.194,02
Resto del inmovilizado intangible	4.486.122,36	4.606.519,36
II. Inmovilizado material	61.658.506,26	34.534.561,88
Terrenos y construcciones	8.475.627,27	6.838.117,27
Resto del inmovilizado material	53.182.878,99	27.696.444,61
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	60.730,70	60.730,70
B) ACTIVO CORRIENTE	17.436.824,98	18.703.552,08
II. Existencias	358.613,39	323.938,36
Existencias	358.613,39	323.938,36
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	10.708.492,74	8.914.914,77
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	1.984.242,88	1.760.396,09
Otros deudores	8.724.249,86	7.154.518,68
V. Inversiones financieras a corto plazo	0,00	196.555,09
VI. Periodificaciones a corto plazo	357.577,46	357.577,46
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	6.012.141,39	8.910.566,40
TOTAL ACTIVO (A+B)	84.611.398,38	58.353.558,04



SOCIEDADES MUNICIPALES.- ficha nº 2

**PRESUPUESTO GENERAL DEL EXCMO.
AYUNTAMIENTO DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA**

**EJERCICIO
2019**

Sociedad: Guaguas Municipales, S. A.

NIF: A35092683

CNAE: 4931

Fecha de aprobación de los Estados financieros iniciales

dic-18

BALANCE

(Importe en €)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2019	2018 (estimado)
A) PATRIMONIO NETO	39.865.937,33	33.817.532,38
A-1) Fondos propios	19.481.305,53	13.611.826,07
I. Capital	15.608.538,00	15.608.538,00
V. Resultado de ejercicios anteriores	-1.996.711,93	-4.847.010,00
VI. Otras aportaciones de socios	4.480.000,00	1.500.000,00
VII. Resultado del ejercicio	1.389.479,46	1.350.298,07
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	20.384.631,80	20.205.706,31
B) PASIVO NO CORRIENTE	36.718.450,17	17.959.289,28
II. Deudas a largo plazo	36.718.450,17	17.959.289,28
Deudas con entidades de crédito	36.683.450,17	17.926.289,28
Otras deudas a largo plazo	35.000,00	33.000,00
C) PASIVO CORRIENTE	8.027.010,88	6.576.736,38
III. Deudas a corto plazo	2.821.119,90	2.052.396,63
Deudas con entidades de crédito	2.761.119,90	1.992.824,75
Otras deudas a corto plazo	60.000,00	59.571,88
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	0,00	9.905,00
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	4.181.228,76	3.489.772,53
Proveedores	648.847,00	655.000,00
Otros acreedores	3.532.381,76	2.834.772,53
VI. Periodificaciones a corto plazo	1.024.662,22	1.024.662,22
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	84.611.398,38	58.353.558,04



SOCIEDADES MUNICIPALES.- ficha nº 3		
PRESUPUESTO GENERAL DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA		EJERCICIO 2019
Sociedad: Guaguas Municipales, S. A.		
NIF: A35092683		
CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS		
(Importe en €)		
	2019	2018 estimado
A) OPERACIONES CONTINUADAS		
1. Importe neto de la cifra de negocios	35.082.114,13	31.178.040,55
Importe total por prestación servicios (Cta. 705 + 708)	24.429.919,49	25.006.495,67
Importe total por subvenciones tarifarias (cta. 705)	10.652.194,64	6.171.544,88
4. Aprovisionamientos	-6.194.959,48	-5.756.462,70
a) Consumo de mercaderías (Cta. 600)	-14.500,00	-27.144,65
b) b. 1) Consumo de materias primas y otras materias consumibles (Cta. 602)	-6.694.739,80	-6.250.058,65
b) b. 2) Devolución impuesto gasoil (Cta. 602)	1.166.769,55	1.166.769,55
c) Trabajos realizados por otras empresas (Cta. 607)	-652.489,23	-646.028,94
5. Otros ingresos de explotación	15.551.779,18	15.461.454,19
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente (Subgrupo 75)	344.099,11	344.099,11
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio (Cta. 740)	15.207.680,07	15.117.355,08
6. Gastos de personal	-32.844.591,00	-30.275.008,00
a) Sueldos, salarios y asimilados	-24.212.660,00	-22.309.265,00
b) Cargas sociales	-8.631.931,00	-7.965.743,00
7. Otros gastos de explotación	-9.194.648,26	-8.233.130,59
a) Servicios exteriores	-9.167.658,61	-8.206.140,94
b) Tributos	-26.989,65	-26.989,65
8. Amortización del inmovilizado	-4.738.266,54	-3.918.930,54
a) Amortización del inmovilizado intangible	-413.176,84	-341.730,74
b) Amortización del inmovilizado material	-4.325.089,70	-3.577.199,80
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	3.334.921,25	2.657.651,25
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	800.000,00	400.000,00
a) Deterioros y pérdidas	800.000,00	400.000,00
Del inmovilizado material	800.000,00	400.000,00
13. Otros resultados	0,00	-128.819,53
Gastos excepcionales	0,00	-732.566,31
Ingresos excepcionales	0,00	603.746,78
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+12a+13)	1.796.349,27	1.384.794,63
14. Ingresos financieros	17.192,14	75.038,04
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros	17.192,14	75.038,04
15. Gastos financieros	-424.061,95	-109.534,60
b) Por deudas con terceros	-424.061,95	-109.534,60
A.2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18+19)	-406.869,81	-34.496,56
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	1.389.479,46	1.350.298,07
20. Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+20)	1.389.479,46	1.350.298,07
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO	1.389.479,46	1.350.298,07



SOCIEDADES MUNICIPALES.- ficha nº 4

PRESUPUESTO GENERAL DEL EXCMO.

AYUNTAMIENTO DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA

EJERCICIO

2019

Sociedad: Guaguas Municipales, S. A.

NIF: A35092683

PRESUPUESTO DE CAPITAL. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

(Importe en €)

	Previsiones ejercicio	
	2019	2018 estimado
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN		
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos	1.389.479,46	1.350.298,07
2. Ajustes del resultado	1.010.215,10	895.775,85
a) Amortización del inmovilizado (+)	4.738.266,54	3.918.930,54
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)	-800.000,00	-400.000,00
d) Imputación de subvenciones (-)	-3.334.921,25	-2.657.651,25
g) Ingresos financieros (-)	-17.192,14	-75.038,04
h) Gastos financieros (+)	424.061,95	109.534,60
3. Cambios en el capital corriente	-1.136.796,78	-5.598.542,54
a) Existencias (+/-)	-34.675,03	6.790,64
b) Deudores y otras cuentas para cobrar (+/-)	-1.793.577,97	-1.860.050,77
d) Acreedores y otras cuentas para pagar (+/-)	691.456,22	-3.213.374,63
e) Otros pasivos corrientes (+/-)	0,00	-531.907,78
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	-406.869,81	-31.418,56
a) Pagos de intereses (-)	-424.061,95	-109.534,60
c) Cobros de intereses (+)	17.192,14	75.038,04
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)	0,00	3.078,00
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (1+2+3+4)	856.027,98	-3.383.887,18
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
6. Pagos por inversiones (-)	-31.462.833,98	-11.189.923,69
b) Inmovilizado intangible	-813.799,90	-577.671,12
c) Inmovilizado material	-30.649.034,08	-10.612.252,57
7. Cobros por desinversiones (+)	196.555,09	4.810.994,91
e) Otros activos financieros	196.555,09	4.810.994,91
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (6+7)	-31.266.278,89	-6.378.928,78
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio	7.993.846,74	4.489.999,56
a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+)	4.480.000,00	1.500.000,00
b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-)	0,00	0,00
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)	3.513.846,74	2.989.999,56
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero	19.517.979,16	11.019.771,80
a) Emisión	21.520.708,91	12.230.113,92
2. Deudas con entidades de crédito (+)	21.518.280,79	12.230.113,92
5. Otras deudas (+)	2.428,12	0,00
b) devolución y amortización de	-2.002.729,75	-1.210.342,12
2. Deudas con entidades de crédito (-)	-1.992.824,75	-1.179.525,00
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-)	-9.905,00	-13.021,00
5. Otras deudas (-)	0,00	-17.796,12
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (9+10+11)	27.511.825,90	15.509.771,36
E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (5+8+12+D)	-2.898.425,01	5.746.955,40
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	8.910.566,40	3.163.611,00
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	6.012.141,39	8.910.566,40



SOCIEDADES MUNICIPALES.- ficha nº 5															
PRESUPUESTO GENERAL DEL EXCMO.															EJERCICIO
AYUNTAMIENTO DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA															2019
Sociedad: Guaguas Municipales, S. A.													NIF: A35092683		
PROGRAMA ANUAL DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN															
ANEXO DE INVERSIONES REALES															
Proyecto de Inversión		Año inicio	Año fin	Coste Total (€)	Ejecución prevista hasta 31/12/2018 (€)	Programación plurianual (€)					Previsión de importes comprometidos a 31/12/2018 (€)				
Código	Denominación					2019	2020	2021	2022	Resto	2019	2020	2021	2022	Resto
1	17 guaguas de 12 metros (incluye monética)	2018	2019	4.360.000,00		4.360.000,00									
2	15 guaguas de 18 metros (incluye monética).	2019	2020	4.897.500,00		4.897.500,00									
3	5 guaguas de 10 metros (incluye monética.	2019	2020	1.032.500,00		1.032.500,00									
4	40 guaguas de 12 metros (incluye monética).	2019	2020	9.460.000,00		9.460.000,00									
5	1 guagua eléctrica de 18 metros (incluye monética) + Punto recarga	2018	2019	956.500,00		956.500,00									
6	Actualización página web: recarga bono online	2019	2019												
7	Desarrollos específicos (Bots ,Mejoras Apis, etc)	2019	2019												
8	Desarrollos software no cubierto con otros proyectos	2019	2019												
9	Licencia Autocad	2019	2020												
10	Mejoras GLAB	2019	2019												
11	Centralización datos equipos medición Taller e Infraestructuras	2019	2019												
12	Desarrollo del software de planificación	2019	2019	40.000,00		40.000,00									
13	Desarrollo Nuevas implementaciones a bordo	2019	2019	60.000,00		60.000,00									
14	Licencias de uso Virtualización de Escritorios	2019	2019	50.000,00		50.000,00									
15	Aplicaciones Informáticas RR HH	2019	2019	70.700,00		70.700,00									
16	Maquinas Expendedoras de Billetes (Piloto Metroguagua) se adquieren 84 máquinas en 2019.	2019	2019	109.200,00		109.200,00									
17	Equipamiento de red a bordo (Piloto Metroguagua). Se adquieren pero no se amortizan hasta su puesta en funcionamiento.	2019	2019	200.000,00		200.000,00									
18	Proyecto de tarjeta verde de promoción transporte	2019	2019	40.000,00		40.000,00									
19	Mejoras de la ap.	2019	2019	20.000,00		20.000,00									
20	Proyecto Tarjetas turísticas	2019	2019	30.000,00		30.000,00									
21	Nueva oficina Parque Santa Catalina (Construcción)	2019	2019	141.000,00		141.000,00									
22	Gran reparación edificio	2019	2019	1.600.000,00		1.600.000,00									
23	Nueva oficina Parque Santa Catalina (Mobiliario)	2019	2019												
24	Renovación Mobiliario de oficina Mantenimiento-Infraestructuras	2019	2019	23.750,00		23.750,00									
25	Renovación Mobiliario de oficina Informática	2019	2019												
26	Señalización/información paradas fuera de servicio	2019	2019	14.500,00		14.500,00									
27	Red óptica garajes	2019	2019	50.000,00		50.000,00									
28	Ordenadores Renovación (cpu +pantalla+SO)	2019	2019	60.000,00		60.000,00									
29	Ampliación Granja de Servidores (+2)	2019	2019	30.000,00		30.000,00									
30	Comunicaciones por fibra de Terminales	2019	2019	15.000,00		15.000,00									
31	Paneles informativos energía solar (10 paneles)	2019	2019	113.750,00		113.750,00									
32	Varias inversiones SAE + Información a bordo	2019	2019	395.374,55		395.374,55									
33	Contadores de líquidos digitales	2019	2020	7.500,00		7.500,00									
34	Vehículos (2 eléctricos o híbridos) Producción	2019	2019	60.000,00		60.000,00									
35	Vehículo Mantenimiento-Infraestructuras	2019	2019	15.000,00		15.000,00									
36	Adquisición de 4 máquinas de liquidación	2019	2019	160.000,00		160.000,00									
37	Equipamiento de abordó para pruebas .	2019	2019	30.000,00		30.000,00									



SOCIEDADES MUNICIPALES.- ficha nº 5

PRESUPUESTO GENERAL DEL EXCMO.

AYUNTAMIENTO DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA

EJERCICIO

2019

Sociedad: Guaguas Municipales, S. A. NIF: A35092683

PROGRAMA ANUAL DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN

ANEXO DE INVERSIONES REALES

Proyecto de Inversión		Año inicio	Año fin	Coste Total (€)	Ejecución prevista hasta 31/12/2018 (€)	Programación plurianual (€)					Previsión de importes comprometidos a 31/12/2018 (€)				
Código	Denominación					2019	2020	2021	2022	Resto	2019	2020	2021	2022	Resto
38	Proyecto Metroguagua.	2019	2019	2.093.846,74		2.093.846,74									
TOTAL				26.243.846,74	0,00	26.243.846,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ANEXO DE INVERSIONES FINANCIERAS

Proyecto de Inversión		Año inicio	Año fin	Coste Total (€)	Ejecución prevista hasta 31/12/2016 (€)	Programación plurianual (€)					Previsión de importes comprometidos a 31/12/2018 (€)				
Código	Denominación					2019	2020	2021	2022	Resto	2019	2020	2021	2022	Resto

Nota:
 Aquellos proyectos de inversión cuyos importes sean de escasa importancia en relación con el volumen total de inversiones podrán agruparse en uno o varios proyectos genéricos.
 Se incluirán todos los proyectos de inversión que se estén realizando en el ejercicio presupuestario, así como los que están previsto iniciar en los tres siguientes.



SOCIEDADES MUNICIPALES.- ficha nº 6		EJERCICIO
PRESUPUESTO GENERAL DEL EXCMO.		2019
AYUNTAMIENTO DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA		NIF:
Sociedad:	Guaguas Municipales, S. A.	

PROGRAMA ANUAL DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN
INVERSIÓN A REALIZAR EN 2019 Y SU FINANCIACIÓN

Clasificación económica según EHA/3565/2008	CONCEPTO	IMPORTE TOTAL (€)	FINANCIACIÓN (€)				
			RECURSOS PROPIOS (€)	AYUNTAMIENTO (€)	OTROS ENTES (ESPECIFICAR)		
					Entidades de Crédito (€)	Autoridad Unica del Transporte de Gran Canaria (€)	Banco Europeo de Inversiones (€)
634	17 guaguas de 12 metros (incluye monética)	4.360.000,00			4.360.000,00		
634	15 guaguas de 18 metros (incluye monética).	4.897.500,00					
634	5 guaguas de 10 metros (incluye monética).	1.032.500,00			13.890.000,00	1.500.000,00	
634	40 guaguas de 12 metros (incluye monética).	9.460.000,00					
634	1 guagua eléctrica de 18 metros (incluye monética) + Punto recarga	956.500,00		956.500,00			
641	Actualización página web: recarga bono online						
641	Desarrollos específicos (Bots ,Mejoras Apis, etc)						
641	Desarrollos software no cubierto con otros proyectos						
641	Licencia Autocad						
641	Mejoras GLAB						
641	Centralización datos equipos medición Taller e Infraestructuras	107.725,45		107.725,45			
641	Desarrollo del software de planificación	40.000,00		40.000,00			
641	Desarrollo Nuevas implementaciones a bordo	60.000,00		60.000,00			
641	Licencias de uso Virtualización de Escritorios	50.000,00		50.000,00			
641	Aplicaciones Informáticas RR HH	70.700,00		70.700,00			
626/641	Maquinas Exendedoras de Billetes (Piloto Metroguagua) se adquieren 84 máquinas en 2019.	109.200,00		109.200,00			
626/641	Equipamiento de red a bordo (Piloto Metroguagua). Se adquieren pero no se amortizan hasta su puesta en funcionamiento.	200.000,00		200.000,00			
627	Proyecto de tarjeta verde de promoción transporte	40.000,00		40.000,00			
641	Mejoras de la ap.	20.000,00		20.000,00			
627	Proyecto Tarjetas turísticas	30.000,00		30.000,00			
622	Nueva oficina Parque Santa Catalina (Construcción)	141.000,00		141.000,00			
632	Gran reparación edificio	1.600.000,00		1.600.000,00			
625	Nueva oficina Parque Santa Catalina (Mobiliario)			23.750,00			
625	Renovación Mobiliario de oficina Mantenimiento-Infraestructuras	23.750,00		0,00			
625	Renovación Mobiliario de oficina Informática			0,00			
629	Señalización/información paradas fuera de servicio	14.500,00		14.500,00			
626/641	Red óptica garajes	50.000,00		50.000,00			
626	Ordenadores Renovación (cpu +pantalla+SO)	60.000,00		60.000,00			
626/641	Ampliación Granja de Servidores (+2)	30.000,00		30.000,00			
626/641	Comunicaciones por fibra de Terminales	15.000,00		15.000,00			
633/641	Paneles informativos energia solar (10 paneles)	113.750,00		113.750,00			
627	Varias inversiones SAE + Información a bordo	395.374,55		395.374,55			
633/641	Contadores de líquidos digitales	7.500,00		7.500,00			
633	Vehículos (2 eléctricos o híbridos) Producción	60.000,00		60.000,00			
633	Vehículo Mantenimiento-Infraestructuras	15.000,00		15.000,00			
633	Adquisición de 4 máquinas de liquidación	160.000,00		160.000,00			
627	Equipamiento de abordo para pruebas .	30.000,00		30.000,00			
635	Proyecto Metroguagua.	2.093.846,74		80.000,00		2.013.846,74	
	TOTAL	26.243.846,74	0,00	4.480.000,00	18.250.000,00	3.513.846,74	0,00

OBSERVACIONES:

**GUAGUAS
MUNICIPALES**

SOCIEDADES MUNICIPALES.- ficha nº 7		
PRESUPUESTO GENERAL DEL EXCMO.		EJERCICIO
AYUNTAMIENTO DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA		2019
Sociedad: Guaguas Municipales, S. A.		
NIF: A35092683		
PROGRAMA ANUAL DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN		
OBJETIVOS Y RENTAS		
INDICADORES DE RESULTADOS Y DE GESTIÓN ⁽¹⁾	MAGNITUD	
	2019	2018 (estimado)
Viajeros totales	36.138.551	35.257.123
Viajeros 1ª etapa	32.891.000	31.209.470
% viajeros 1ª etapa	91,01%	88,52%
Viajeros 2ª etapa (transbordo)	3.247.551	4.047.653
% viajeros 2ª etapa	8,99%	11,48%
Ventas por prestación de servicios	24.429.919,49	25.006.495,67
Kilómetros recorridos totales (servicio + vacío)	11.645.334	11.252.344
Kilómetros recorridos en servicio	10.713.707	10.352.156
Kilómetros recorridos en vacío	931.627	900.188
Tarifa Media (sobre total de viajeros)	0,68	0,71
Cifra de Negocios	35.082.114,13	31.178.040,55
Importe de la Cifra de Negocios sobre total de viajeros	0,97	0,88
Viajeros por kilómetro recorrido totales	3,10	3,13
Viajeros por kilómetro recorrido en servicio	3,37	3,41

Coste Total	-48.658.260,7	-44.502.955,4
Costes de Explotación	-48.234.198,74	-44.393.420,82
Costes Financieros	-424.061,95	-109.534,60
Coste Total por kilómetros recorridos totales	-4,18	-3,95
Coste Total por Kilómetro recorrido en servicio	-3,84	-3,64
Coste Total por Kilómetro recorrido en vacío	-0,33	-0,32
Coste Total por viajero	-1,35	-1,26
Coste de Explotación por kilómetro recorrido	-4,14	-3,95
Coste de Explotación por kilómetro recorrido en servicio	-3,81	-3,63
Coste de Explotación por kilómetro recorrido en vacío	-0,33	-0,32
Coste de Explotación por viajero	-1,33	-1,26
Coste Financiero por kilómetro recorrido	-0,036	-0,010
Coste Financiero por kilómetro recorrido en servicio	-0,034	-0,009
Coste Financiero por kilómetro recorrido en vacío	-0,003	-0,001
Coste Financiero por viajero	-0,012	-0,003
Número de Líneas de la red	49	44
Coste Total por Línea	-993.025,73	-1.011.430,81
Coste de Explotación por Línea	-984.371,40	-1.008.941,38
Coste Financiero por Línea	-8.654,33	-2.489,42

ORDEN HAP/2075/2014 de 6 de noviembre, por la que se establecen los criterios de cálculo del Coste Efectivo de los servicios prestados por las entidades locales.

Coste Efectivo	52.972.465,28	48.183.531,83
Costes Directos	52.972.465,28	48.183.531,83
Aprovisionamientos	6.194.959,48	5.756.462,70
Gastos de Personal	32.844.591,00	30.275.008,00
Otros Gastos de Explotación	9.194.648,26	8.233.130,59
Amortización del Inmovilizado	4.738.266,54	3.918.930,54
Otros gastos no financieros relacionados con el servicio no recogidos en apartados anteriores	0,00	0,00
Costes Indirectos	0,00	0,00

Ingreso Total	54.786.006,7	50.375.930,8
Ingresos de Explotación	54.768.814,56	50.300.892,77
Ingresos Financieros	17.192,14	75.038,04
Ingreso Total por kilómetros recorridos totales	4,70	4,48
Ingreso Total por Kilómetro recorrido en servicio	4,33	4,12
Ingreso Total por Kilómetro recorrido en vacío	0,38	0,36
Ingreso Total por viajero	1,52	1,43
Ingreso de Explotación por kilómetro recorrido	4,70	4,47
Ingreso de Explotación por kilómetro recorrido en servicio	4,33	4,11
Ingreso de Explotación por kilómetro recorrido en vacío	0,38	0,36
Ingreso de Explotación por viajero	1,52	1,43
Ingreso Financiero por kilómetro recorrido	0,001	0,007
Ingreso Financiero por kilómetro recorrido en servicio	0,0014	0,0061
Ingreso Financiero por kilómetro recorrido en vacío	0,0001	0,0005
Ingreso Financiero por viajero	0,0005	0,0021
Ingreso Total por Línea	1.118.081,77	1.144.907,52
Ingreso de Explotación por Línea	1.117.730,91	1.143.202,11
Ingreso Financiero por Línea	350,86	1.705,41

RENTAS GENERADAS O QUE SE ESPERAN GENERAR ^(en euros)	2019	2018 (estimado)
Recursos Propios	25.591.210,74	26.429.379,60
Subvenciones Tarifarias	10.652.194,64	6.171.544,88
Subvenciones al Déficit de Explotación	15.207.680,07	15.117.355,08
Imputación de Subvenciones de Capital incorporadas a resultados del ejercicio	3.334.921,25	2.657.651,25
TOTAL	54.786.006,70	50.375.930,81
Renta Neta	54.786.006,70	50.375.930,81
Amortizaciones	4.738.266,54	3.918.930,54
Provisiones		
Deterioro y resultado	800.000,00	271.180,47
Renta Bruta	60.324.273,24	54.566.041,82

⁽¹⁾ En este apartado, en las casillas en blanco, deberán cumplimentarse los indicadores que miden los resultados de la empresa. A modo de ejemplo: Ventas totales, nº de viajeros, nº de clientes, viviendas promocionales, m² urbanizados, conciertos, etc.



SOCIEDADES MUNICIPALES.- ficha nº 8

PRESUPUESTO GENERAL DEL EXCMO.

AYUNTAMIENTO DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA

EJERCICIO

2019

Sociedad: Guaguas Municipales, S. A.

NIF:

A35092683

PROGRAMA ANUAL DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN

ACTIVIDADES A REALIZAR EN 2019 Y SU FINANCIACIÓN

Clasificación económica según EHA/3565/2008	CONCEPTO	IMPORTE TOTAL	FINANCIACIÓN				
			RECURSOS PROPIOS	AYUNTAMIENTO	OTROS ENTES (ESPECIFICAR)		
					Autoridad Unica del Transporte de Gran Canaria		
	TRANSPORTE PUBLICO REGULAR COLECTIVO DE VIAJEROS	61.979.853,44	28.126.131,99	18.865.238,79	14.988.482,66		
	INGRESOS POR PRESTACION DE SERVICIOS	24.429.919,49	24.429.919,49				
	OTROS INGRESOS (ACCESORIOS Y OTROS DE GESTION CORRIENTE)	344.099,11	344.099,11				
	INGRESOS FINANCIEROS	17.192,14	17.192,14				
	SUBVENCIONES TARIFARIAS (1)	10.652.194,64		3.716.550,03	6.935.644,61		
	SUBVENCIONES AL DEFICIT DE EXPLOTACION (2)	15.207.680,07		10.668.688,76	4.538.991,31		
	SUBVENCIONES EN CAPITAL	7.993.846,74		4.480.000,00	3.513.846,74		
723	IMPUTACION DE SUBVENCIONES DE CAPITAL INCORPORADAS A RESULTADOS DEL EJERCICIO	3.334.921,25	3.334.921,25				

OBSERVACIONES:

(1) Las Subvenciones tarifarias se muestran descontado el importe del Igit (Transporte= 3%).

(2) Aportación del Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria al Contrato Programa (C. P.), de los 3.178,245,42 € que constituyen la aportación municipal al CP 2017-2020 a través de la Autoridad Unica del Transporte de Gran Canaria Guaguas Municipales recibe 3.050.688,76 €, el resto (127.556,66 €) se destina a la financiación de la Autoridad Unica del Transporte de Gran Canaria según acuerdo de la Junta de Gobierno de la Autoridad Unica del Transporte de Gran Canaria de 20 de marzo de 2015. Dichos importes son entregas a cuenta del CP 2017-2020 en proceso de negociación. Dicho importe se recoge en las aportaciones del Ayuntamiento.



SOCIEDADES MUNICIPALES.- ficha nº 9

PRESUPUESTO GENERAL DEL EXCMO.		EJERCICIO
AYUNTAMIENTO DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA		2019
Sociedad: Guaguas Municipales, S. A.	NIF: A35092683	
PROGRAMA ANUAL DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN		

MEMORIA EXPLICATIVA DEL PROGRAMA DEL EJERCICIO 2019 Y DE LAS PRINCIPALES MODIFICACIONES CON RELACIÓN AL EJERCICIO DE 2018 ⁽¹⁾

De forma resumida tenemos que nuestras actuaciones para el próximo ejercicio serán: (un detalle de cada una de ellas se encuentra en el documento "MEMORIA PRESUPUESTO EJERCICIO ECONOMICO 2019" que acompaña a estas fichas.

- 1.- Seguir trabajando con objeto de mantener y en la medida de lo posible mejorar la fiabilidad de los servicios que ofertamos, para lo cual el principal reto a afrontar es hacer frente al continuo incremento de nuestra demanda de servicios, sin que por ello la calidad del mismo se resienta
- 2.- Mejorar la asignación de nuestros actuales recursos, tanto materiales, como sobre todo personales, con objeto de seguir en la línea de crecimiento actual.
- 3.- Necesidad de abordar un cambio Organizacional acorde con los retos a los que debemos de hacer frente.
- 4.- Proceder a la implantación de nuevos sistemas de control interno, que nos posibilite cumplir los cada vez más exigentes requerimientos que a este respecto se nos viene exigiendo en los últimos años
- 5.- Conseguir modificar nuestra actuales relaciones con la Autoridad Unica del Transporte, con objeto de que podamos avanzar desde la situación actual alcanzando un entorno relacional que nos permita dinamizar la elaboración del nuevo Contrato Programa para el periodo 2017-2020.
- 6.- Seguir desarrollando las medidas de mejora incorporadas al Proyecto Cívitas, con la potenciación en marcha de la Tarjeta Turística recientemente implantada, para la cada vez más relevante presencia de visitantes en nuestra ciudad, y del resto de

INSTRUCCIONES

(1) En esta ficha se explicarán los objetivos a alcanzar por la empresa en el ejercicio 2019 detallando las principales actuaciones a realizar para el logro de dichos objetivos. El contenido de la memoria debe ser coherente con los estados de dotaciones tanto de capital como de explotación y deberá tener una extensión máxima de 2 páginas.



SOCIEDADES MUNICIPALES.- ficha nº 12

**PRESUPUESTO GENERAL DEL EXCMO.
AYUNTAMIENTO DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA**

**EJERCICIO
2019**

Sociedad: Guaguas Municipales, S. A.

NIF: A35092683

ESTADO DE MOVIMIENTOS Y SITUACIÓN DE LA DEUDA

(Importes en €)

CONCEPTO	Deuda a 31/12/2018		Previsión del ejercicio 2019				Previsión a 31-12-2019	
	Deuda viva ⁽¹⁾	Crédito disponible	Dispuesto en el ejercicio ⁽²⁾	Amortizaciones		Intereses y gastos financieros	Deuda Viva (5) = (1)+(2)-(3)-(4)	Crédito disponible
				Ordinaria s/contrato ⁽³⁾	Extraordinaria ⁽⁴⁾			
OPERACIONES CON ENTIDADES DE CRÉDITO	19.919.114,03	0,00	21.518.280,79	1.992.824,75	0,00	424.061,95	39.444.570,07	0,00
Con Entidades de Crédito Residentes	19.919.114,03	0,00	21.518.280,79	1.992.824,75	0,00	424.061,95	39.444.570,07	0,00
Créditos a l/p (en euros) sin operación de derivados asociadas	19.919.114,03		21.518.280,79	1.992.824,75		424.061,95	39.444.570,07	
TOTAL	19.919.114,03	0,00	21.518.280,79	1.992.824,75	0,00	424.061,95	39.444.570,07	0,00



SOCIEDADES MUNICIPALES.- ficha nº 13	
PRESUPUESTO GENERAL DEL EXCMO.	EJERCICIO
AYUNTAMIENTO DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA	2019
Sociedad: Guaguas Municipales, S. A.	
NIF: A35092683	
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES PROCEDENTES DEL AYUNTAMIENTO DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA	
SUBVENCIONES	IMPORTE
DE CAPITAL:	4.480.000,00
APORTACION DE SOCIOS	4.480.000,00
CORRIENTES:	11.446.046,53
1.- SUBVENCIONES PARA REDUCIR EL PRECIO A PAGAR POR LOS CONSUMIDORES (SUBVENCIONES TARIFARIAS)	3.828.046,53
BONO ESTUDIANTE-BONO GUAGUA JOVEN	613.558,43
BONO JUBILADO-BONO GUAGUAS GLOBAL JUBILADO	1.717.083,82
BONO FAMILIA NUMEROSA GENERAL-BONO GUAGUAS GLOBAL FAMILIA NUMEROSA GENERAL	382.890,92
BONO FAMILIA NUMEROSA ESPECIAL-BONO GUAGUAS GLOBAL FAMILIA NUMEROSA ESPECIAL	107.188,36
BONO SOLIDARIO-BONO GUAGUAS GLOBAL SOLIDARIO	857.325,00
BONO LPAMOVILIDAD-BONO GUAGUAS-GLOBAL LPAMOVILIDAD	150.000,00
2.- SUBVENCIONES AL DÉFICIT	7.618.000,00
OTRAS SUBVENCIONES A ENTES PUBLICOS SOCIEDADES MERCANTILES DEL AYUNTAMIENTO (APORTACION AL DEFICIT DE EXPLOTACION FUERA DEL CONTRATO PROGRAMA)	7.618.000,00
TOTAL	15.926.046,53
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES PROCEDENTES DE OTROS ENTES	
SUBVENCIONES	IMPORTE
DE CAPITAL:	3.513.846,74
* OTRAS CORPORACIONES LOCALES	
* COMUNIDAD AUTÓNOMA	
* ESTADO	
* OTROS ENTES (AUTORIDAD UNICA DEL TRANSPORTE DE GRAN CANARIA) PROYECTO METROGUAGUA	2.013.846,74
* OTROS ENTES (AUTORIDAD UNICA DEL TRANSPORTE DE GRAN CANARIA) ADQUISICION DE FLOTA	1.500.000,00
CORRIENTES:	14.733.394,02
* OTRAS CORPORACIONES LOCALES	
* COMUNIDAD AUTÓNOMA	
* ESTADO	
* OTROS ENTES	14.733.394,02
AUTORIDAD UNICA DEL TRANSPORTE DE GRAN CANARIA (APORTACION AL DEFICIT DE EXPLOTACION) (1)	3.050.688,76
AUTORIDAD UNICA DEL TRANSPORTE DE GRAN CANARIA (APORTACION AL DEFICIT DE EXPLOTACION)	4.538.991,31
AUTORIDAD UNICA DEL TRANSPORTE DE GRAN CANARIA (APORTACION TARIFARIA)	7.143.713,95
APORTACION TARIFARIA BONO LPAMOVILIDAD	2.090.000,00
APORTACION TARIFARIA BONO GUAGUA JOVEN (BONO GRAN CANARIA JOVEN)	1.838.354,53
APORTACION TARIFARIA BONO RESIDENTE	3.215.359,42
TOTAL	18.247.240,76



(1) Aportación del Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria al Contrato Programa (CP).

De los 3.178,245,42 € que constituyen la aportación municipal al CP 2017-2020 a través de la Autoridad Unica del Transporte de Gran Canaria Guaguas Municipales recibe 3.050.688,76 €, el resto (127.556,66 €) se destina a la financiación de la Autoridad Unica del Transporte de Gran Canaria según acuerdo de la Junta de Gobierno de la Autoridad Unica del Transporte de Gran Canaria de 20 de marzo de 2015. Dichos importes son entregas a cuenta del CP 2017-2020 en proceso de negociación.

SOCIEDADES MUNICIPALES.- ficha nº 14

**PRESUPUESTO GENERAL DEL EXCMO.
AYUNTAMIENTO DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA**

EJERCICIO
2019

Sociedad: Guaguas Municipales, S. A.

NIF: A35092683

DOTACIÓN DE PLANTILLAS Y RETRIBUCIONES

Sectores a considerar

X	Administración General y resto de sectores
	Sector de asistencia social y de dependencia
	Sector sanitario
	Educativo universitario
	Educativo no universitario

(Se cumplimentará un cuadro por cada uno de los sectores de actividad de la Entidad)

Datos de Plantillas y retribuciones de un determinado sector

Sector: (2)

Número total de efectivos (3)

Importe total de Gastos (4)

Gastos distribuidos por grupos de personal

(Importes en €)

Grupo de personal	Número de efectivos	Retribuciones distribuidas por grupos				Total retribuciones
		Sueldos y salarios	Retribución variable	Planes de pensiones	Otras retribuciones	
Órganos de Gobierno	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Máximos responsables	1	98.656,80	0,00	0,00	0,00	98.656,80
Resto de personal directivo	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Laboral contrato indefinido	645	19.310.493,76	2.633.249,15	0,00	0,00	21.943.742,91
Laboral duración determinada	64	1.909.829,05	260.431,23	0,00	0,00	2.170.260,29
Otro personal				0,00	0,00	0,00
Total (5)	710	21.318.979,62	2.893.680,38	0,00	0,00	24.212.660,00

Gastos comunes sin distribuir por grupos

Concepto	Importe
Acción Social	157.500,00
Seguridad social	8.474.431,00
Total gastos comunes	8.631.931,00

Observaciones

Notas:

(2) Campo de selección para que el usuario seleccione el sector para el que va a introducir/actualizar/consultar información

(3) Se corresponde con el "Total nº de efectivos" que aparece en el cuadro (5)

(4) Se corresponde con el "Total de retribuciones" que aparece en el cuadro (5) + "Total de gastos comunes" (6)

GEMMA TOR VISUS, SECRETARIA NO CONSEJERA DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION DE GUAGUAS MUNICIPALES S. A., HACE CONSTAR:

Que en el Consejo de Administración, en sesión celebrada sin consejo el 18 de enero de 2019, previa convocatoria hecha al efecto, han manifestado su voto favorable la totalidad de los miembros que integran el mismo al **PRESUPUESTO DE GUAGUAS MUNICIPALES S. A. PARA EL EJERCICIO ECONOMICO DE 2019**, cuya documentación se adjunta al presente certificado.

El Acta de la sesión está pendiente de aprobación en la próxima convocatoria, lo que hace constar a los efectos oportunos en Las Palmas de Gran Canaria, a 21 de enero de 2019, con el visto bueno del Presidente del Consejo de Administración.

LA SECRETARIA

Gemma Tor Visus

Vº Bº

EL PRESIDENTE

José Eduardo Ramírez Hermoso

